13
9

[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	26.06.2024
	с. Туруханск
	№ 423  - п

Об утверждении Порядка предоставления единовременной материальной выплаты в размере 100 тыс. руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка членам семей лиц, погибших при выполнении задач специальной военной операции
В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Туруханского районного Совета депутатов от 11.04.2024 № 21-366 «О мерах социальной поддержки лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и членов их семей», постановлением администрации Туруханского района от 11.11.2013 №1601-п «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка жителей Туруханского района», в целях предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, руководствуясь статьями 47, 48, 49 Устава Туруханского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок предоставления единовременной материальной выплаты в размере 100 тыс. руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка членам семей лиц, погибших при выполнении задач специальной военной операции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете Туруханского района «Маяк Севера» и разместить на официальном сайте Туруханского района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Туруханского района М.С. Жосан.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в общественно-политической газете Туруханского района «Маяк Севера» и распространяется на правоотношения, возникшие с 24.02.2022 года.

Исполняющий обязанности

Глава Туруханского района

   Е.Г. Кожевников
Приложение

к постановлению администрации
Туруханского района

от  26.06.2024 № 423 - п

Порядок
предоставления единовременной материальной выплаты в размере             100 тыс. руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка членам семей лиц, погибших при выполнении задач специальной военной операции
1. Настоящий Порядок предоставления единовременной материальной выплаты в размере 100 тыс. руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка членам семей лиц, погибших при выполнении задач специальной военной операции (далее - Порядок) разработан с целью реализации Муниципальной программы «Социальная поддержка жителей Туруханского района», утвержденной постановлением администрации Туруханского района от 11.11.2013 № 1601-п.
2. Поддержка граждан, являющихся членами семей лиц, участвовавших и погибших (умерших) при участии в специальной военной операции, погибших (умерших) вследствие получения увечья (ранения, травмы) при выполнении боевых задач, основывается на принципах адресности, доступности, и оказывается за счет средств бюджета Туруханского района в пределах средств, предусмотренных на указанные цели на соответствующий финансовый год.
3. Право на получение единовременной материальной выплаты в размере 100 тыс. руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка (далее – единовременная выплата) имеют граждане Российской Федерации, обратившиеся с заявлением об оказании единовременной выплаты, которые зарегистрированы и постоянно проживают на территории Туруханского района либо граждане, имеющие регистрацию по месту жительства за пределами Туруханского района, но постоянно проживающие и осуществляющие трудовую деятельность в организациях и учреждениях на территории Туруханского района (далее – граждане, заявители):

а) супруга (супруг) погибшего (умершего) участника специальной военной операции, имеющая (имеющий) на иждивении совместных несовершеннолетних детей;
б) родители погибшего (умершего) участника специальной военной операции, имеющие под опекой (попечительством) несовершеннолетних детей погибшего (умершего) участника специальной военной операции.
4. Единовременная материальная выплата в размере 100 тыс. руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка членам семей лиц, погибших при выполнении задач специальной военной операции предоставляется однократно.
6. Рассмотрение заявлений граждан об оказании единовременной выплаты осуществляется Комиссией по предоставлению мер социальной поддержки лицам, принимающим участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, и членам их семей (далее – Комиссия).
7. Заявители, определенные пунктом 3 настоящего Порядка, представляют в Комиссию следующие документы, без представления отчета о целевом расходовании средств полученной единовременной выплаты:

а) письменное заявление об оказании единовременной выплаты (приложение 1 к настоящему Порядку);
б) письменное заявление о согласии на обработку персональных данных (приложение 2 к настоящему Порядку);
в) копии паспортов граждан Российской Федерации или иных документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи. В случае отсутствия в паспорте или ином документе, удостоверяющем личность заявителя сведений о месте жительства – документ, подтверждающий место жительства заявителя, выданный органом регистрационного учета граждан либо документ, содержащий сведения о месте жительства либо решение суда об установлении факта проживания;
г) копию документа, удостоверяющего личность законного представителя гражданина и копию документа, подтверждающего полномочия законного представителя по предоставлению интересов гражданина (в случае предоставления единовременной адресной выплаты несовершеннолетнему, недееспособному или ограниченно дееспособному гражданину);

д) справку о составе семьи;
е) копии документов, подтверждающих статус члена семьи участника специальной военной операции (например, свидетельство о браке; свидетельство о рождении; постановление (распоряжение) исполнительно-распорядительного органа муниципального образования, акт органа опеки и попечительства об установлении опеки (попечительства), передачи ребенка на воспитание в приемную семью; судебное постановление об установлении факта нахождения на иждивении; иные документы);
ж) выписка из приказа, содержащая дату и номер заключенного контракта, срок на который заключен контракт, дату убытия для участия в специальной военной операции (в том числе, справка либо письменная информация Военного комиссариата Туруханского района и города Игарка Красноярского края, подтверждающая заключение контракта для участия в специальной военной операции);
з) копии документов, подтверждающих факт смерти участника специальной военной операции (свидетельство о смерти, справка из ЗАГСа, справка о смерти, иные документы);
и) реквизиты счета, открытого гражданином в кредитной организации или номера почтового отделения для перечисления денежных средств почтовым переводом.

8. Комиссия в рамках межведомственного взаимодействия в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты регистрации поступившего заявления при необходимости может запросить в Военном комиссариате Туруханского района и города Игарка Красноярского края письменную информацию о гибели (смерти) участника специальной военной операции при участии в зоне специальной военной операции, либо гибели (смерти) участника специальной военной операции вследствие получения увечья (ранения, травмы) при выполнении боевых задач.

9. Заявитель несет ответственность за достоверность представленных сведений, а также документов.

В том случае, когда достоверность данных в представленных документах вызывает сомнение или данные в представленных документах, носят противоречивый характер, Комиссия запрашивает оригиналы представленных документов или копии, заверенные в установленном законом порядке.

Не принимаются к рассмотрению документы, имеющие подчистки либо приписки, зачеркнутые слова и иные неоговоренные в них исправления, документы, исполненные карандашом, а также документы с серьезными повреждениями, не позволяющими однозначно истолковать их содержание, что отражается в протоколе заседания Комиссии.

10. Письменные заявления о предоставлении единовременной выплаты подлежат регистрации в Книге регистрации обращений граждан по вопросам предоставления мер социальной поддержки лицам, принимающим участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее - Книга регистрации), в которую вносятся следующие сведения: фамилия, имя, отчество лица, обратившегося за предоставлением материальной помощи; адрес места жительства (места пребывания); дата принятия заявления о предоставлении меры социальной поддержки и входящий номер документа, присвоенный при регистрации; дата и номер протокола комиссии, содержащего решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении меры социальной поддержки; дата и номер уведомления Заявителю о принятом решении об отказе.

В случае отказа в оказании единовременной выплаты заявителю представленные документы не возвращаются.
Документы могут быть возвращены заявителю только на основании письменного заявления.

Протоколы и представленные на рассмотрение Комиссии документы хранятся у секретаря Комиссии в течение срока, установленного номенклатурой дел администрации Туруханского района, но не менее пяти лет.
11. Заявления об оказании единовременный выплаты рассматриваются на заседании Комиссии.
12. Заявление подлежит рассмотрению в течение 30 (тридцати) дней со дня регистрации. В случае необходимости дополнительной проверки представленных заявителем сведений, срок рассмотрения может быть продлен на срок не более 30 (тридцати) дней, о чем Заявитель уведомляется в письменном виде.
13. Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) единовременный выплаты принимается Комиссией на заседании в порядке очередности поступивших заявлений.

14. Основаниями для отказа в предоставлении единовременный выплаты являются:

а) у заявителя отсутствуют правовые основания, установленные пунктом 3 настоящего Порядка;

б) заявителем представлены неполные и (или) недостоверные сведения;

в) непредставление заявителем в полном объеме документов, предусмотренных пунктом 7 настоящего Порядка;

г) заявление подано неуполномоченным лицом;

д) отсутствие целевых средств в бюджете Туруханского района для предоставления единовременный выплаты в текущем (календарном) году.
15. Комиссия уведомляет заявителя о принятом решении об отказе в предоставлении единовременной выплаты в письменной форме в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента принятия данного решения.
Решение Комиссии об отказе в предоставлении единовременной выплаты может быть обжаловано в судебном порядке.
16. Рассмотренное Комиссией заявление с приложенными документами, а также протокол заседания Комиссии о принятом решении передается для дальнейшей работы в отдел социальной защиты населения управления по правовой и социальной работе администрации Туруханского района.
17. Основанием для перечисления единовременной выплаты является распоряжение администрации Туруханского района, которое издается на основании подписанного всеми членами Комиссии протокола заседания.

18. Выплата производится путем перечисления денежных средств на счет, указанный Заявителем (уполномоченным лицом), открытый в кредитной организации или через отделение Федеральной почтовой связи по месту жительства.

Единовременная выплата считается оказанной с момента списания денежных средств со счета администрации Туруханского района.
Приложение 1
к Порядку предоставления единовременной материальной выплаты в размере 100 тыс. руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка членам семей лиц, погибших при выполнении задач специальной военной операции
Председателю Комиссии

по предоставлению мер социальной поддержки лицам, принимающим участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, и членам их семей ___________________________________________
от_________________________________________

Дата рождения:______________________________
Адрес (телефон):_____________________________

Место работы:_______________________________

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу предоставить единовременную материальную выплату в размере 100 тыс. руб. на несовершеннолетнего(их) ребенка (детей):

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

мне, как:
- супруге (супругу) погибшего (умершего) участника специальной военной операции, имеющая (имеющий) на иждивении совместных несовершеннолетних детей;

- родителю погибшего (умершего) участника специальной военной операции, имеющий под опекой (попечительством) несовершеннолетних детей погибшего (умершего) участника специальной военной операции.
(нужное подчеркнуть)

в связи с гибелью участника специальной военной операции: __________________________________________________________________
(Ф.И.О., дата рождения, погибшего (умершего) участника специальной военной операции)

Прошу перечислить денежные средства на мой счет, открытый на мое имя в кредитной организации либо через отделение Федеральной почтовой связи по месту жительства ___________________________________________

__________________________________________________________________

 (адрес и номер почтового отделения для почтового перевода / реквизитов счета,
открытого в кредитной организации)
Прилагаю документы (копии) в количестве ______________________.

В случае принятия положительного решения о предоставлении единовременной материальной выплаты прошу в мой адрес письменное уведомление не направлять __________________________________________

(подпись)
Предупрежден (а) об ответственности за представление ложной информации и недостоверных (поддельных) документов.

Против проверки представленных мной сведений не возражаю.

На обработку персональных данных согласен (на).

«______» ____________20____г. ______________________________________

(подпись)
Документы приняты «______» _____________20___г.

Документы принял__________________________________________________
(подпись и расшифровка подписи)

Приложение 2
к Порядку предоставления единовременной материальной выплаты в размере 100 тыс. руб. на каждого несовершеннолетнего ребенка членам семей лиц, погибших при выполнении задач специальной военной операции
Председателю Комиссии

по предоставлению мер социальной поддержки лицам, принимающим участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, и членам их семей

____________________________________________

от__________________________________________

проживающего по адресу:

____________________________________________

Паспорт гражданина РФ №_____________________
____________________________________________

____________________________________________
Телефон_____________________________________
ЗАЯВЛЕНИЕ

В целях решения вопросов о предоставлении мне единовременной материальной выплаты в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку моих персональных данных (в том числе фамилии, имени, отчества, года, месяца, даты и места рождения, адреса, семейного, социального, имущественного положения, образования, профессии, доходов, другой информации), включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.
Согласие на обработку персональных данных действует до 31 декабря текущего года.
«___»______________20____года                                _____________________

                                                                                                                                         (подпись заявителя)